(Ngày 05/04/2015, tức ngày 17/02 năm Ất Mùi sắp đến, là ngày Lễ Phục sinh của đạo Công giáo. Lễ Phục
sinh không có ngày cố định, cho nên để xác định trước ngày lễ Phục sinh cho những năm trong tương lai
không phải là chuyện dễ dàng. Trên thế giới có nhiều công thức tính ngày lễ Phục sinh nhưng rất là rắc rối.

Tiết Xuân phân là ngày 20 hoặc 21 tháng 3 dương lịch. Sau đây xin đơn cử
vài dẫn chứng:

Năm 2014: Tiết Xuân phân ngày 20/03/2014 (ngày 20/02/Giáp Ngọ)
Ngày rằm sau tiết Xuân Phân là rằm tháng 3 (14/04/2014)
Chúa nhật Phục sinh ngày 20/04/2014 (21/03/Giáp Ngọ)

Năm 2015: Tiết Xuân phân ngày 21/03/2015 (ngày 02/02/Ất Mùi)
Ngày rằm sau tiết Xuân phân là rằm tháng 2 (03/04/2015)
Chúa nhật Phục sinh ngày 05/04/2015 (17/02/Ất Mùi)

Năm 2016: Tiết Xuân Phân ngày 20/03/2016 (12/02/Bính Thân)
Ngày rằm sau tiết Xuân phân là rằm tháng 2 (23/03/2016)
Chúa nhật Phục sinh ngày 27/03/2016 (19/02/Bính Thân).

Sau khi xác định được thời điểm Chúa nhật Phục sinh, thì những nhà làm lịch Công giáo các ngày lễ trong
năm mới lấy ngày Chúa nhật Phục sinh làm mốc thời gian và tính ngược thời gian về trước để ấn định ngày
bắt đầu Mùa Chay là Thứ tư Lễ Tro là ngày nào hoặc tính lui về sau để xác định Lễ Chúa Giê su Thăng thiên